

Meža kontu statistikas metadati

Meža kontu statistika ir daļa no katras valsts nacionālo kontu statistikas. Meža konti ietver datus par meža resursiem apjoma un vērtības izteiksmē, saražoto produkcijas apjomu un vērtību, kā arī ekonomiskos rādītājus, tādus kā nozares nodokļi, ieņēmumi, izdevumi utml.

Datu vākšanas juridiskais pamatojums

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 549/2013 (2013. gada 21. maijs) par Eiropas nacionālo un reģionālo kontu sistēmu Eiropas Savienībā.

Definīcijas

Apmežošana – meža audzēšana zemēs, kuras pirms tam netika klasificētas kā mežs, stādot, sējot vai veicinot dabisko atjaunošanos.

Atmežošana – zemju transformēšana citos zemes lietojuma veidos, kas nav mežs.

Koku krāja – stāvošu, dzīvu, vai atmirušu koku, tilpums ar mizu virs celma līdz galotnei (0cm). Iekļauj visus dzīvus kokus ar diametru krūšaugstumā 2,1 cm un lielāku un nedzīvus kokus ar resgaļa caurmērs vismaz 6,1 cm. Neiekļauj mazos zarus un lapotni.

Kopējais potenciālais krājas pieaugums – tekošais vidējais periodiskais krājas pieaugums visiem kokiem ar minimālo krūšaugstuma diametru 2,1 cm, kas uzmērīti atskaites periodā, ieskaitot pieaugumu kokiem, kuri ir nocirsti vai atmiruši atskaites periodā.

Mežizstrādes apjoms (izvestais apjoms) – nocirstās daļas apjoms, kas tiek aizvests no meža vai citas meža zemes perioda laikā. Iekļauj arī to izvesto apjomu, kas nocirsts iepriekšējos periodos, kā arī dabisku iemeslu dēļ bojā gājušus vai bojātos izvestos kokus.

Visas definīcijas un termini pieejami EK EUROSTAT tīmekļa vietnē sadaļā Mežsaimniecības statistika un konti ([Forestry statistics and accounts](http://ec.europa.eu/eurostat/data/database)).

Datu pieejamība

Statistikas dati par iepriekšējo gadu tiek iesniegti EK (EUROSTAT) līdz 12.septembrim.

Datu publicēšanas vieta

EUROSTAT mājaslapā - <http://ec.europa.eu/eurostat/data/database>.

Datu vākšana

Zemkopības ministrija Meža kontu statistikai izmanto nacionālā meža monitoringa datus, kas tiek ievākti saskaņā ar MK 2012.gada 3.aprīļa noteikumiem Nr.238 “Nacionālā meža monitoringa noteikumi”.

Zemkopības ministrija katru gadu atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajiem datu iesūtīšanas termiņiem sagatavo datus, tos ievietojot īpašās atskaišu formās, un nosūta Eiropas Komisijai. Datu sūtīšanas formāts ir MS Excel, eDAMIS.

Salīdzināmība

Dati par meža kontu statistiku ir pieejami no 2009.gada.

Datu konfidencialitāte

ZM darbinieku amata aprakstos ir sadaļa par konfidencialitātes saistībām.

Kvalitāte

Lai nodrošinātu augstu datu kvalitāti, Zemkopības ministrija Meža kontu statistikai izmanto Nacionālā meža monitoringa datus, kas ir ievākti pēc MK apstiprinātas metodikas.

Kontaktpersona metodoloģijas jautājumos

Līga Strūve
Meža departamenta
Meža resursu un medību nodaļas vecākā referente
Tār.67027410
Liga.Struve@zm.gov.lv

Metadati pēdējo reizi atjaunoti

22.02.2018.